
2 10 de maio de 2023 Quarta-feira

Editora Jornalística Jarros Ltda.

Informações e Anúncios
Tel/fax: (51) 3221-8633

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435 - CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados pelo Jornal Cidades não correspondem, 
necessariamente, à linha do jornal, sendo responsabilidade dos autores.

Editor-chefe: João Dienstmann 
e-mail: redacao@jornalcidades.com.br

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 082/2023

O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que
objetiva a aquisição de mobiliários diversos para serem instalados nas salas onde funcionam as
Farmácias Especializada e Básica do Centro de Saúde Irmã Benedita Zorzi, neste Município de
Flores da Cunha, RS, com Recursos do Programa Estadual Farmácia Cuidar+. Data/hora limite
para recebimento de propostas e documentos de habilitação: 23/05/2023, às 8h30. Data/Hora da
Abertura das Propostas: 23/05/2023, às 8h31. Data/Hora da Disputa: 23/05/2023, às 9h. Local:
www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.
pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone
(54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 083/2023

O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva
a contratação de empresa(s) para o fornecimento, garantia e assistência técnica de equipamentos
permanentes - Câmaras para Conservação de Medicamentos e Freezer - para uso no Centro de Saúde
Irmã Benedita Zorzi, com Recursos de Emenda Parlamentar, proposta nº 10443.938000/1210-02,
Recursos do Programa Farmácia Cuidar+ e Recursos Próprios do Município. Data/hora limite para
recebimento de propostas e documentos de habilitação: 24/05/2023, às 8h30. Data/Hora daAbertura das
Propostas: 24/05/2023, às 8h31. Data/Hora da Disputa: 24/05/2023, às 9h. Local: www.pregaobanrisul.
com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian,
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023 - Objeto: Contratação de empresa (s) p/locação de caminhão
caçamba 12m³ e caminhão prancha 17t, por km rodado (commotorista/operador, combustível, manutenção
e demais encargos) p/prestação serviços transporte de cascalho e maquinários, data início sessão
pública 26/05/2023 às 9hs, edital setor licitações rua gal. joão antônio 1305, sala 307, centro e link http://
saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-presencial/

São Vicente do Sul/RS, 10 de maio de 2023.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO
EXTRATO DE EDITAL Nº 1820.09/2023

- O MUNICÍPIO DE PROGRESSO, NOTIFICA a Sociedade Civil sobre realização de audiência pública
para demonstração e avaliação do cumprimento das Metas Fiscais no 1º quadrimestre de 2023, a ser
realizada às 14h, do dia 25/05/2023, na Câmara Municipal de Vereadores, sita à Frei Constantino, Nº
148, Centro, Progresso/RS.

Progresso, 09 de maio de 2023.

PAULO GILBERTO SCHMITT
Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 57/2023
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE VIAMÃO
CONTRATADOS: PRODUTORES DAAGRICULTURA FAMILIAR
OBJETO: PROGRAMAALIMENTA VIAMÃO – PAV.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 15.298,98 (quinze mil, duzentos e noventa e oito reais e noventa e
oito centavos).

Viamão, 08 de Maio 2023.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 72/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2023
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO
ENTIDADE: UNIVERSO ELETROCOMERCIAIS LTDA.
CNPJ: 48.247.176/0001-79
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS PARA AS NOVAS ESCOLAS
DE EDUCAÇÃO INFANTIL.
VALOR TOTAL: R$ 262.350,00 (duzentos e sessenta e dois mil e trezentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Viamão, 04 de Maio de 2023

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTOS DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EDUCAÇÃO

Alunos de Passo Fundo apresentam 
iniciativas da cidade em Barcelona

Cinco alunos da rede municipal 
de ensino que estão representando 
Passo Fundo em Barcelona, apre-
sentaram os programas educacio-
nais implementados no município 
para a Associação Internacional 
de Cidades Educadoras (AICE), e 
também para coordenadoras do De-
partamento de Educação e Cultura 
de Barcelona. A atividade faz parte 
da agenda de ações que compõem o 
Desafio Missão Cidade Educadora: 
Destino Barcelona, programa que 
incentivou e estimulou o ensino e a 
aprendizagem nas escolas de ensino 
fundamental da cidade, premiando 
os que obtiveram os melhores 
desempenhos em cinco áreas de 
competência.

Acompanhados de um familiar 

responsável e por um professor 
da escola em que estuda, Mateus 
Felipe Bellini da Luz, Sabrina 
Schmitz dos Santos, Luane Freitas 
Ruas, Mei Lyn Chaves Choy e Es-
thefani Simões são os estudantes 
que venceram o Desafio Missão 
Cidade Educadora, implementado 
no ano passado. Desde que foram 
anunciados como vencedores, os 
estudantes têm se dedicado às aulas 
de espanhol e catalão, participando 
de eventos oficiais do município e 
interagido com diferentes espaços 
públicos, ampliando o conheci-
mento dos passo-fundenses sobre 
a conceito de Cidade Educadora. 
A viagem para Barcelona é um dos 
resultados deste projeto. 

Até o sábado (13), a comitiva 

de Passo Fundo ainda terá progra-
mações oficiais em institutos de 
inovação e tecnologia e também 
para tratar de questões ambientais 
e mudanças climáticas. Para a pro-
fessora Adriana Aparecida Lima de 
Souza, que acompanha a missão na 
Europa com os jovens, os alunos 
demonstraram todo o conhecimento 
adquirido nos últimos meses sobre 
os programas que Passo Fundo, 
refletindo a importância destas ini-
ciativas para ampliar a educação em 
todos os espaços, impactando mais 
pessoas na comunidade. Participam 
da viagem a Barcelona alunos das 
EMEF’s Senador Pasqualini, Padre 
José de Anchieta, Professora Hele-
na Salton, Daniel Dipp e Etelvina 
Rocha Duro.

PREFEITURA DE PASSO FUNDO/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Jovens tiveram aulas de espanhol para poderem viajar ao Desafio Missão Cidade Educadora na Europa

VAREJO

Dia das Mães deve aumentar em 10% as vendas em Bento Gonçalves

A proximidade com o Dia das Mães 
se traduz em boas expectativas para o 
comércio de Bento Gonçalves. Os lo-
jistas locais intensificam ações pro-
mocionais para atrair os consumidores 
para essa que é a principal data para 
o comércio varejista no semestre e a 
segunda mais importante do ano. De 
acordo com um levantamento feito 
pela Câmara de Dirigentes Lojistas 
(CDL) do município, o varejo bento-
-gonçalvense espera, ao menos, 10% 
de aumento nas vendas, em relação ao 
mesmo período do ano passado.

A boa expectativa para a segunda 
data mais importante do calendá-
rio varejista é compreendida pela 
CDL-BG como reflexo do preparo 
dos comerciantes em bem atender o 
público local e em ofertar produtos de 
qualidade. “É possível perceber que o 
setor do comércio está otimista com 

relação à data. Esperamos que essas 
projeções se confirmem, com ótimos 
resultados para os lojistas. Apesar des-
se clima favorável, também é preciso 
entender que parte da população ainda 
está com seu poder de compra reduzi-
do, exigindo dos lojistas um exercício 
extra no estudo e na adequação tanto 

de mix de produtos como das condi-
ções de compra, a fim de estimular 
as vendas”, pontua o presidente da 
entidade, Marcos Carbone. A entidade 
também distribuiu cartazes temáticos 
para os associados a fim de criar um 
movimento coletivo de fortalecimento 
para a data.

ALESSANDRO MANZONI/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Setor está otimista com a data, uma das principais para o comércio

Com o objetivo de treinar as equipes e realizar um tra-
balho de integração com os órgãos de segurança e imprensa de Santa Maria, a 
Concessionária Rota de Santa Maria, do Grupo Sacyr, realizará, no próximo dia 18 
de maio, o 2º Simulado Operacional de Acidentes de Trânsito – Produtos Perigo-
sos. A atividade, alusiva ao Maio Amarelo, vai iniciar às 9h30, com encerramento 
previsto para as 12 horas, no quilômetro 230 da RSC-287, nas proximidades da 
Base Aérea do Exército. Como maio é o mês marcado por uma série de atividades 
de conscientização, a atividade também busca alertar para o risco de acidentes. 
Cerca de 50 pessoas irão participar da atividade.

 � SANTA MARIA - 


